
 
 
Amendement: Verlaging hondenbelasting  
 
De gemeenteraad van Sittard-Geleen, in vergadering bij een op 12 en 13 november 2024, 
behandelend het agendapunt “Belastingmaatregelen 2025”.  
 

Overwegende dat: 
• Hondenbezitters onevenredig veel belasting betalen, waardoor er meer wordt 

ingehouden dan nodig is voor een actief hondenbeleid; 

• De oorspronkelijke doelstelling van de hondenbelasting, namelijk het tegengaan van 
zwerfhonden en hondsdolheid, niet langer actueel is; 

• De gemeente Sittard-Geleen de overlast van hondenpoep kan handhaven middels 
bestuurlijke boetes, conform de bevoegdheden in de algemene plaatselijke 
verordening; 

• Een groot deel van de inkomsten uit de hondenbelasting voor andere doeleinden 
wordt gebruikt, aangezien er geen specifieke bestemming aan verbonden is; 

• Veel gemeenten in Nederland de hondenbelasting al hebben afgeschaft; 

• De gemeente het jaar 2023 heeft afgesloten met een positief resultaat van 15,3 
miljoen euro; 

• Van dit positieve resultaat 3 miljoen euro naar de reserves gaat; 

• Er is afgesproken om de hondenbelasting gefaseerd af te schaffen. 

 
Constaterende dat: 

• De hondenbelasting in 2025 met nog eens 25% verlaagd zou moeten worden. 

 

Besluit: 

• Artikel 5 van de Verordening hondenbelasting Sittard-Geleen 2025, lid 1 en 2 als volgt te 
wijzigen, (inhoudende een vermindering van de tarieven met 25%): 

Artikel 5 Belastingtarief 

1. De belasting bedraagt per belastingjaar: 

a. voor een eerste hond      €    35,10 

b. voor een tweede hond     €    47,25 

c. voor iedere hond boven het aantal van twee  €    59,40 



 
 
2. In afwijking van het eerste lid bedraagt de belasting voor honden, gehouden in een 

kennel, per belastingjaar, per kennel € 124,05. Voor de toepassing van de vorige volzin 
wordt onder een kennel verstaan een inrichting als bedoeld in artikel 3.7, eerste lid, van 
het Besluit houders van dieren, bestemd en gebruikt voor het fokken van honden voor 
de verkoop of aflevering van nakomelingen. 

 

• Deze tariefverlaging te financieren met de incidentele voordelen uit 2024. 

 

 

Fractie VVD Sittard-Geleen 

Eefje Joosten 

 

Mede -indieners: 

 

Fractie Stadspartij    

 

Wil Paauwe     

 

 

http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Besluit%20houders%20van%20dieren/article=3.7
http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Besluit%20houders%20van%20dieren/article=3.7

